Objicies 15°. Nullus peccat in eo quod vivere non potest. Sed juris naturalis ignorantiam, circa remotiona, plerique minus doctivare non possunt: cùm ne docti quidem omnem vitare possint.

Respondeo juris naturalis ignorantiam, in iis quæ à nobis agenda sunt, vel cavenda, semper vitari posse practicè, licet non semper speculativè. Nec à peccato excusare ignorantiam juris naturalis invincibilem quoad dissolucionem, dummodo vincibilis sit quoad evasionem, ut loquitur Adrianus VI.

Objicies 16°. Ista nostra doctrina nova est & Janseniana.

Respondeo eos qui hoc objiciunt, vel doctrinam nostram per insignem calumniam traducere, vel inscitiam suam manifestè prodere, explosioneque magis, atque contemptu, quam responsione dignos esse. Cùm enim doctrinam nostram tradiderint SS. Patres, & passim Theologi veteres, superiorique saeculo (ante Jansenium) Theologi illustres (uti supra monstravimus, etiam ex testimonio duorum insignium è Soc. Theologorum) quomodo nova, quomodo Janseniana? Docuerit, vel non docuerit eam Jansenius, ubi & quando propterea damnatus? Puerilis ergo, sanctisque Patribus, torque illis Theologis, Veteribus ac Recentioribus injuria, atque inscitiae plena est objectio illa.

## P A R S V.

### De peccatis ignorantiae.

#### C A P U T P R I M U M.

##### De fide est dari peccata ignorantiae.

**F**X ignorantia nullum peccatum committi, unus est ex erroribus Abæclaridi, propter quos Guilielmus Abbas ad Gaufridum, Episcopum Carnotensem, & ad S. Bernardum, in hæc verba scripsit: *Dico vobis, periculose filiis, tam vobis, quam Ecclesia Dei.* At non siluit Bernardus: nam errorem illum epist. 77. ad Hugonem de S. Victore fidei contrarium esse, clarissimis S. Scripturæ testimoniis demonstravit, ut sequitur.

*I*ls forsitan qui assert non posse peccari per ignorantiam, nunquam pro suis ignorantias deprecatur, sed potius Prophetam irridet, deprecantem & dicentem: “*Delicta juventutis mea, & ignorantias meas ne memineris:*” *Forfitan reprehendit Deus, exigentem pro peccatis ignorantia satisfactionem.* Loquitur enim in Lævico ad Moysem, dicens: “*Anima, si pecaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quæ lege Domini prohibentur, & pecca-*”

## CAPUT II.

*Ex illo fidei dogmate conficitur, à veritate de-  
viam esse opinionem, quae tradit, ad pec-  
candum formaliter, necessariam esse forma-  
lē & actualē notitiam, seu advertentiam  
& considerationem malitia.*

## §. I. omnia ad di-

*Opiniō Recentiōrum.*

3. *Si ignorātia nūquām peccatum est, cur di-  
ctum est in epst. aa Hebræs, quia in secundo  
tabernaculo semel in anno sōlus Pontifex intra-  
ret, non sine sanguine, quem offeret pro sui populi ignorātia?*

4. *Si peccatum ignorantiae nullum est, non ergo  
peccavit Saulus, quod persecutus est Ecclesiam  
Dei: quoniam quidem ignorans hoc fecit, ma-  
nus in incredibilitate. Be. etiā faciebat, quod  
erat blasphemus & persecutor, & contumelio-  
sus, quod erat spirans minarum, & cadi in  
discipulos Domini. In hoc ipso quippe abundan-  
ter amulabor exstens paternarum traditionum.  
Non ergo debuit dicere: „Misericordiam con-  
secutus sum; „sed, mercedem recepi. Quippe  
quem ignorantia à peccato reddebat immunem;  
insuper & amulatio remunerabiliem indicabat.*

5. *Si (inquam) ignorantia nūquām peccatur:  
quid ergo causamus adversus occisores Aposto-  
lorum? Quandoquidem non solum malum esse  
nescierunt, interficere illos; sed insuper quoque,  
id faciendo, arbitrii sunt obsequium se presta-  
re Deo.*

6. *Sed & frustra in cruce Salvator pro suis ora-  
bat crucifixibus; quippe nescientibus (ipso  
ipse) quid facerent, & ita nequaquam peccan-  
tibus. Neque enim fas est ullatenus supicari,  
mentitum esse Dominum Jesum, aperiē perhī-  
bentem, eos ignorare quid facerent: eis fortè  
de Arosto dūbitet quis, quod, carnem suām  
amulans, sicut homo memini potue it, ubi ait:  
Si enim cognovissent, nūquām Dominum  
gloriat crucifixissent. „Numquid non ex his  
satis appetit, in q̄ amīs jaceat ignorantia tene-  
bris, qui ignorat peccari posse per ignorantiam?*

7. *Ideo errorem illum SS. Patres omnes adeo  
concorditer infestantur, ut supervacaneum  
foret, in re apud Catholicos indubitatā, eo-  
rum indicem texere. Sanè in Concilio Dio-  
politano Pelagiūs coactus fuit ejurare hanc pro-  
positionem, quam omnes istius Concilii Patres  
damnant ut Scripturā contraria: oblivio-  
nen & ignorantiam non subiacere peccato; quo-  
nam non secundum voluntatem eveniunt, sed  
secundum necessitatem.*

8. *Sed & Hieronymus in Dialogis contra Pe-  
lagianos, hanc ipsorum propositionem, ut in-  
sanam, sacrisque Litteris adversam refellit: Que  
est ista iustitia, ut peccato teneat erroris, cuius  
reatum non habet conscientia? Nescio me pec-  
casse, & ejus rei, quam nescio, pōnas luo.*

9. *Videat proinde Christianus Alethinus, qui  
buscum recente dicat in lib. de peccat. ignor.  
p. 1. c. 1. a. 3. non esse peccatum, quod non  
est contra conscientiam. Quod non solus Hiero-  
nymus refellit, sed & S. Thomas quodlib.*

8. a. 1. 3. ut videbitur libro scq. cap. 83.

A Nno 1581. Vasquez primum docere cō- 10  
pit, ad peccandum formaliter necessariam  
esse actualē reflexionem, seu adverten-  
tiā & cogitationem, vel saltem actualē  
dubium, vel scrupulūm de malitia actionis,  
uti faterū disp. 223. in prīmā secunda cap.  
2. ubi licet addat, suam istam opinionem, ut  
pote insolūm aliquid prae se ferentem, viris  
doctis vīlam esse difficultē, eam nihilominus  
secuti sunt plurimi Recentiōres, præfertim ē  
Societate, ut Suarez disput. 4. de Censur. sect.  
8. Sanchez oper. moral. l. 1. tr. 2. c. 4. Filiu-  
tius to. 2. tr. 2. 5. c. 1. & 10. Amicus to. 3. disp.  
17. lect. 8. Tannerus de peccat. disp. 4. q. 5.  
dub. 5. Baunius infra referendus. Theophy-  
lus Raynaudus disciplin. mor. disp. 4. q. 1. a.  
6. Card. de Lugo disp. 5. de Incarn. lect. 5.  
Arriaga tr. de Deo uno & trino disp. 2. lect. 3.  
Oviedo 1. 2. tr. 4. controv. 1. p. 4. & apud  
ipsum Granadus, Hurradus, Palao, Salas,  
& alii communissimē. Comptonus to. 1. dis-  
put. 89. lect. 4. & disput. 104. lect. 4. Escobar  
tr. 2. exam. 1. c. 3. Teillus reg. mor. p. 2. q. 63.

Verūm opinionem illam (post Comitolum) 11  
meritō improbat ex eadem Societate Gordo-  
nus Theol. Mor. l. 1. q. 8. c. 10. Thysus Gon-  
tales, Generalis Societatis, to. 4. disput. 6. à  
n. 92. ad 156. prout ipse refert in fundam.  
Theol. Moral. disserit. 9. n. 13. his verbis: *Mul-  
ti Probabilis, ad peccandum contra legem,  
requirunt advertentiam actualē ad malitiam,  
vel periculum malitia; ac proinde existimant,  
neminem posse peccare, agendo contra legem,  
qui cognoscat se peccare. Q̄oſ latè impugnavi  
to. 4. disp. 6. à num. 92. ad 156. ostendens, posse  
aliquam per errorem culpabilem, ortum ex sua  
culpa personali, peccare mortaliter contra le-  
gem, eis in eo instanti nullo modo cognoscat se  
peccare; imò quamvis cerio existimet se bene  
agere.*

Similiter ex eadem Societate Elizaldus, seu 12  
Antonius Celladeus, de recta mor. doctri. l. 1.  
q. 5. & 7. eamdem opinionem magno zelo re-  
fellit: quia (inquit) tot... infert præjudi-  
cia, ut modis omnibus eam convellere necessa-  
rium arbitratus sim, atque totius litteraris la-  
boris mei pretium futurum amplissimum, si hoc  
unum consequerer.

## §. II.

*Opinio illa refellitur, quia non confitit cum dog-  
mate illo fidei, quo constat dari peccata 13.*

*norantia, hominesque plerumque peccare ex  
vincibili ignorantia malitiae, etiam dum pur-  
tam se benefacere, obsequiumque praestare Deo.*

**13** *S*i enim ad peccandum formaliter necessaria sit actualis cogitatio malitiae, vel actuale de ea dubium, sequitur nulla esse peccata ignorantiae. Cum tunc solum peccetur ex ignorantia, dum abest formalis & actualis cognitione seu cognitio peccati; neque ex ignorantia peccari queat, si ad peccandum malitia requiratur notitia. Si enim requiratur notitia malitiae, non peccatur formaliter, ubi deest notitia malitiae. Nunquam ergo formaliter peccatur, ubi malitia ignoratur. Quippe malitia nunquam ignoratur, nisi dum deest notitia malitiae. Nunquam ergo ex ignorantia malitia peccatur, nisi malitia notitia quis destinatur.

**14** *E*t confirmatur **1°**. quia per se manifestum est, ignorantibus deesse cognitionem rei ignorantiae.

**15** *2°*. Tunc solum ex ignorantia peccatur, dum ignorantia est peccati causa. Hoc autem nunquam accidit, dum adeat actualis cognitione peccati. Ignorantia quippe non est causa peccati, nisi per modum removentis prohibens, id est quatenus removet cognitionem, quam habita peccatum non committeretur, prout omnes Theologi fatentur.

**16** *3°*. Ubi est peccati cognitione, non est ignorantia peccati, ut per se notum est. Ignorantia numquam ex ignorantia peccatur, si numquam peccetur, nisi hoc quod fit vel omittitur, peccatum esse cognoscatur.

### C A P U T III.

*Eiusdem opinionis falsas aliis argumentis multipli-  
citer ostenduntur.*

**17** *S*ecundum argumentum contra eamdem opinionem, est quia si numquam peccaretur sine prævia actuali cognitione peccati, Augustinus non diceret in Confessionibus suis: *Et insanabilis peccabam, quoniam me peccare nesciebam.* Nec alibi diceret, vitam hominis plenam esse peccatis, non solum absque cognitione peccati commissis, sed tunc etiam commissis, cum putant homines Deo placere, vel saltem non displicere quod faciunt. Nemo quippe Deo placere vel non displicere putat, quod malum esse cognoscit. Istud autem Augustinus dicit in lib. de spir. & lit. c. 36. *In multis offendimus omnes, dum putamus Deo, quem diligamus, placere, vel non displicere quod facimus; Et postea per Scripturam eam, sive certam & perspicuum ratione communem, cum didicierimus quod ei non placeat, paenitendo deprecamur ut ignoscat. Plena humana vita est documentis talibus.*

**18** *H*inc etiam Cornelius à Lapide ad illud **1.** Cor. 4. *Nihil mihi conscient sum, &c. Putamus (inquit) sapientia nos bene agere, cum male ag-*

*mus; nos ex gratia & Dei amore facere, quod amore nostra gloria, vel cupiditatis facimus.* Ita Chrysostomus, & Ambrosius hic. Et Hieronymus Dial. 2. contra Pelagian. ac Basilius Constat. Monast. c. 2. ubi sic ait: *Cum multis in rebus offendamus Deum, majorem tamen offendarum partem ne intelligimus quidem.* Idcirco Apostolus dicebat: *“ Nihil mihi conscient sum; sed non in hoc justificatus sum. Quod est idem ac si diceret: Multa delicta commisso, que committere me non intelligo. Propter hanc causam Propheta ait: “ Delicta quis intelligit?*

Tertium argumentum: unum ex certissimis, unanimique Theologorum omnium iudicio receptis principis, est, homines sapientia peccare per errorem culpabilem, sive per conscientiam culpabiliter erroneam. At illa dictat non esse malum, quod revera malum est. Igitur certissimum est, homines peccare, non solum absque conscientia peccati, sed etiam cum conscientia non peccati: atque adeo verissimum est Apostolicum istud: *Nihil mihi conscient sum; sed non in hoc justificatus sum.* Quasi dicat: *Nullus peccati notitiam vel suspicionem mihi conscientia mea ingerit; non ideo tamen sine peccato sum.*

Respondet Vazquez, ideo Paulum dixisse, **20** *nihil mihi conscient sum*: quia poterat reus esse peccati præteriti, quod ipsum tunc lateret; non quia sine consideratione commissum esset, sed quia factum cum consideratione, poterat oblivioni traditum esse.

Verum huic evasione oī stat communis SS. Patrum & sacrorum Interpretum expositio, quam nobis exhibet Cornelius à Lapide supra n. 18. Ipseque Apostolus testatur se nescisse quod malum faceret, dum persecutus est Ecclesiam Dei; se nihilominus peccasse, atque ex ignorantia peccasse, & ideo misericordiam conlecturum fuisse. Quia ignorans, adeoque non cum consideratione peccavit.

Quartum argumentum: secundum omnes **21** alicuius nota Theologos, Patresque, & Magistros spirituales, justis sapientia surreptunt, tametsi se peccare non intelligent, nec proinde cum consideratione & advertentia peccant, sed per incogitantiam, inconsiderationem, & surreptionem. Si enim ita non esset, quid est quod in persona ipsorum Regius Propheta tam anxie clamaret: *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me.* Et iterum: *Ignorantias meas ne memineris.*

Quintum argumentum: certissimum est, viros, quamlibet sanctitate eximios, in multis peccare. Viri tamen sanctitate eximii (**te**ste S. Theresi lib. de 7. mansionib.) vix alter quam per incogitantiam, inconsiderationem & surreptionem peccant. Cum ingenio studio cordis puritatem sectentur, & quidquid per cognitionem, immo per solum dubium vel scrupulum, appareret ipsis peccatum & malum, tota cautione declinet. Nec tamen ideo censem omne le declinare peccatum: **cum**

cum ipsi etiam cum Psalmista clament : *Delecta quis intelligit ab oculis meis, &c.* Item cum Apostolo : *Nihil mihi conscient sum, &c.* Sciunt utique ipsorum etiam bonorum operum merita per latentes sordes frequenter infuscar. Sciunt occultas irriterentis amoris proprii deceptions, infidiosasque sensuum & concupiscentiae illecebras, passionum sub zeli specie decipientium fallacias & intemperantiam, &c. Sciunt denique non raro fieri, quod aliqui infidelitate vel culpâ suâ, seu negligentiâ, sibi desit cogitatio faciendorum, quae omittunt, vel omittendorum que committunt. Atque adeò longè plurima esse, in quibus omnes delinquimus, qua tunc solum dengentur, cum revelabit Deus opera tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Quorum licet tantò plura deprehendantur, quanto major conscientiae puritas acquiritur, numquam tamen omnes ejusmodi navos vel ipsi Sancti in totum deprehendunt: multò minus justi communis vita, quorum tam delicata non est conscientia, ut (cum S. Augustino) pœnaliter se peccasse fateantur, si quando plus cantantis sonus, quam Psalmi sensus delectet; si quando in transeuntem leporem, vel araneam, subita curiositas oculos conjiciat; si quando absque relatione in Deum lux ipsa conspicitur, &c. Innumera omissionis peccata à iustis communis vita hominibus committi, tradit alicubi S. Thomas; quæ tamen inter culpas ipsi numquam habuerunt, nec de eorum unquam malitia cogitaverunt, innumera v.g. verba otiosa, otiosas cogitationes, otiosas actiones, quibus, absque ullo conscientiae remissu, tota penè vita ipsorum plena est. Et quam pauci sunt, qui omnia suæ professionis officia norunt, ne ulli unquam per ignorantiam desint? Verendum, ne qui hoc de seipsum præsumunt, profundas humanæ mentis tenebras non satis cognitas habeant. Maximè cùm & ipsi in Missa Deum quotidie depresentur pro innumerabilibus peccatis suis, quæ tamen non cognoscunt.

<sup>23</sup> Sextum argumentum: non minus certum est mortalia quamplurima sine actuali ad malitiam reflexione committi. Neque enim horrenda, sub culpabili Dei ignorantia, vel deo incogitanta, commissa à mortali excusat, tametsi malitia mortalitatis, offensaque Dei, sub ignorantia illa actu non cogitur. Sicut nec à mortali excusat idolatria & abominationes idololatrarum, filios & filias suas dæmoniis immolantium, iis in regionibus, ubi Primiorum consuetudine, legeque & autoritate Principum, velut legitima terræ practicantur; ubi proinde non solum non estimant mala, sed bona & legitima, lege illâ & consuetudine malitiam eorum occultant. Eotamen non obstante, idolatrias & abominationes istas inexcubiles esse Scriptura docet Sapientia 14. Atque ob ejusmodi legitima Cananæos Deus abominatus est, & exterminavit, Levit. 16. & 20. Similiter à mortali

Tom. I.

non excusat illi, qui, rejecto culpabilitate Evangelio, Christianaque veritate, multa deinde gravia contra legem naturalem & Evangelicam committunt, absque notitia malitiae, quam suscepta lux Evangelica, Christianaque veritas ipsis ingeffisset.

Septimum argumentum: à mortali non exceptantur homicidia, aliaque hujuscemodi criminis, commissa per ebrietatem, vel passionem, auferentem totaliter usum rationis, si in eam quis voluntariè & culpabilitet incurrerit. Idem ergo dicendum de similibus commissis per ignorantiam & incogitantiam culpabilem & voluntariam. Antecedens probat doctrina S. Thomæ 1. 2. q. 77. a. 7. in eo qui voluntarie inebriatur, quodsi voluntarium imputatur ei quod per ebrietatem committi. Et infra: *passio quandoque est tanta, quod totaliter affert usum rationis, sicut patet in his, qui propter amorem; vel iram, insaniuntur: & tunc si talis passio a principio fuerit voluntaria, imputatur actus ad peccatum (etiam mortale, ut dicit a. 8.) quia est voluntarius in sua causa, sicut etiam de ebrietate dictum est.* De qua iuris sum 3. contra Gent. 160. *Ebrius ab homicidio non excusat, quod per ebrietatem committi, quam suâ culpâ incurrerit.*

Nec ad hoc S. Doctor exigit quod homicidium istud sit præcogitatum, si sermo sit de eo qui homicidium committere solet in ebrietate vel passione. Quia 1. 2. q. 20. a. 5. & q. 73. a. 8. docet, eventum malitium, tametsi non præcogitatum, imputari ad culpam, cause que ex qua sequitur, malitiam aggravare, si ex tali causa sequatur per se, sive ut in pluribus; tametsi secundus dicat, si ex tali causa solum sequatur per accidens, & ut in paucioribus: *Si (inquit a. 5. citato) evenius sequens non sit præcogitatus, tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, & ut in pluribus, secundum hoc evenius sequens addit.... ad malitiam actu.* Manifestum est enim, pejorem esse actum, ex quo nata sunt multa mala sequi. Si vero per accidens, & ut in paucioribus, tunc evenius sequens non addit.... ad malitiam actu. Unde quia ex hoc quod aliquis publicè forniciatur, per se, sive ut in pluribus, sequitur scandalum plurimorum, quoniam hoc ipse non intendat (dit q. 73. a. 8.) nec forte prævideat, directè per hoc aggravatur peccatum. Culpa quippe ipsius est quod non prævideat. Cùm prævidere debet mala, ex actu suo nata sequi, & sterrentis negligentia sit, absque ista prævisione ad actum procedere.

Hinc octavum argumentum sic conficitur: <sup>26</sup> ut evenius per se consequens ex peccato imputetur ad peccatum, illudque aggravet, non debet esse præcogitatus, sed absque actuali præcognitione censetur in causa voluntarius, in qua potuit & debuit præcogitari. Culpa quippe hominis est, quod voluntariè posuerit causam absque debita circumspectione, seu consideratione eventuum, qui per se nati sunt consequi ex tali causa. Innumera ergo homi-

Terr

nibus imputantur ad peccatum, tametsi ab ipsis actu non praecogitata. Quia ex hoc quod homines ratione praediti, vivunt absque debita reflexione ad prima syndereos dictamina; ex eo item quod de futura vita, deque vita praesenti recte instituenda, potiorique cura habenda anima, quam corporis, parum vel nihil solliciti, toti sint in satisfaciendis concupiscentiis, secularibusque desideriis; ex taliter (inquam) neglecto vita ordine, tamquam causa voluntaria & culpabili, per sequata sunt sequi innumera peccata, sicut & innumerabiles incogitantia, inconsiderationes & irreflexiones ad malitiam eorum. Quae proinde, licet non praecogitata, in culpabili ista causa ideo voluntaria censentur, quia potuerunt debueruntque praecogitari, & culpa hominis est, quod non praecogitaverit.

## C A P U T I V.

*Nonum, decimum, undecimum, duodecimum, decimum-tertium, & decimum-quartum argumentum contra eamdem opinionem.*

**27** **N**onum argumentum: si ad peccandum formaliter necessaria foret notitia seu advertentia actualis malitia, ideo esset quia alias peccatum, qua tale, non fore voluntarium. Sed ad hoc necessaria non est actualis notitia, seu advertentia malitia. Neque enim peccatum, qua tale, esse debet voluntarium formaliter & actu, sed suffici est voluntarium virtualiter & interpretativè. Ad voluntarium autem virtuale & interpretativum, eodem modo requiritur actus cognitionis, sicut & voluntatis ( ait Doctor Angelicus 1. 2. q. 6. a. 3. ) ut scilicet sit in potestate aliquius considerare, & velle, & agere. Sicut ergo ad voluntarium virtuale & interpretativum, seu indicetum, non requiritur volitus actualis, sed sufficit virtualis, consistens in eo quod homo possit & debeat velle; sic non requiritur cognitionis actualis, sed sufficit virtualis, consistens in eo quod homo possit & debeat cognoscere, seu considerare. Quia, sicut S. Doctor ibidem con querenter arguit, *sicut tunc non velle, & non agere, cum tempus fuerit, est voluntarium; ita & non considerare.*

**28** Et ratio cur virtualiter cognoscere & considerare censematur, qui potest & debet cognoscere & considerare, est tum quia cognoscere, posseque & debere cognoscere, aequiparantur in jure, sicut scire, posseque & debere scire. Tum quia, ut S. Doctor ait ibidem a. 7. ad 3. *tunc non totaliter tollitur cognitionis: quia non tollitur potestas cognoscendi; sed solum consideratio actualis in particulari operabilis.* Et tamen hoc ipso est voluntarium, secundum quod voluntarium dicitur, quod est in potestate voluntatis, ut non agere, & non velle, similiter & non considerare. Tum denique quia sicut qui potest & debet prohibere malum, & non prohibet, censetur ei virtualiter con-

sentire, licet actu non consentiat cap. *sicut dignum de sentent. excom. Gloss. in l. culpa 36. ff. de reg. jur.* Et qui tacet, cum potest & debet negare, censetur virtualiter concedere, licet actu non concedat cap. *qui tacet de reg. jur. in 6. cap. nonne de presumpt. l. 2. §. voluntate ff. de solv. matr.* sic qui potest & debet scientiam, seu notitiam & advertentiam comparare, & non comparat, sed vel neglit, vel notitiam & advertentiam in seipso voluntariè impedit, per passionem vel habitum pravum, &c. licet scientiam, notitiam, vel advertentiam actu non habeat, censetur virtualiter scire, noscere, advertere, saltem hoc sensu quod perinde pectet ac si sciret, nosceret & adverteret. Eò quod malum, quod per ignorantiam, incogitantiam & inadvertentiam committit, ipsi voluntarium sit in causa, voluntariè utique ignorantia, incogitantia, & inadvertentia, uti docet S. Thomas lect. 3. in cap. 1. lib. 3. Ethic. Dum ( inquit ) aliquis ignorat id quod eum oportet scire, talis ignorantia non causat involuntariorum: quia ignorantia huiusmodi non potest homini habenti usum rationis proverire nisi ex negligentia. Quia quilibet tenetur adhibere sollicitudinem ad sciendum quid oporteat eum facere, aut vivare. Unde si ipsa ignorantia reputatur voluntaria, cum homo eam non vult vivare, sicut tenetur consequens est, quod nec illud, quod per ejusmodi ignorantiam sit, involuntarium iudicetur. 1. 2. q. 6. a. 8. dicitur voluntaria ignorantia ejus quod quis potest scire & debet. Et hinc q. 7. 4. a. 7. ad 2. concludit, quod ex hoc ipso quod ratio superior non dirigit actus humanos secundum legem divinam, impediens actum peccati, dicitur ipsa consentire, sive cogitat de lege aeterna, sive non ( nota bene ) cum enim cogitat de lege aeterna actu, eam contemnit; cum vero non cogitat, eam negligit, per modum omissionis cuiusdam. Unde omnibus modis confessus in actum peccati procedit ex superiori ratione vel contemnente legem aeternam, dum de ea actu cogitat, vel eam negligente, dum actu non cogitat.

Decimum argumentum: non est idonea in cogitantia seu inadvertentia & inconsiderationis excusatio, ubi ipsa incogitantia, seu inadvertentia & inconsideratio voluntaria est & culpabilis. Talis namque incogitantia & inconsideratio non magis excusat, quam ignorantia culpabilis & voluntaria. Quam fide certum est non excusare. Excusaret tamen, si formaliter non peccaret, nisi qui actu scit vel adverteret se peccare. Hoc enim posito, nullus peccaret, nisi qui actu sciret, vel adverteret se peccare. Nullus ergo peccatum ignorantiae committeret; neque enim peccatum ignorantiae est, quod peccatum esse actu cognoscitur, vel dubitatur.

Undecimum argumentum: peccata non ex causat necessitas, nec impotentia culpabilis & voluntaria. Ergo nec inconsideratio seu incogitantia culpabilis & voluntaria, seu voluntarius defectus actualis cognitionis & con-

siderationis malitia, etiam in confuso. Consequentia bona est, ab omnimoda paritate rationis. Antecedens, est communis doctrina Sanctorum, apud quos nihil solemnius, quam effatum istud Anselmi lib. de concord. c. 17. *Impotensia, qua descendit ex culpa, non excusat à culpa impotentem, culpam manentem.* Quorum verborum sensus verus, naturalis & genuinus est, quod talis impotensia non excusat à culpa impotentiam consequente, distinguita proinde à culpa impotentiam antecedente, sive per quam causata est impotensia: utpote à qua, etiam non manente, nunquam excusat, nec excusare potest impotensia ipsam consequens. Frustra proinde Anselmus adderet *culpam manentem.* Sed & ridiculum foret querere vel disputare, an, manente culpam, per quam causata est impotensia, hæc ab illa excusat? Cùm evidenter inexcusabilis sit, quamdiu manet.

<sup>31</sup> Solemni effato Anselmi, conforme est effatum Augustini l. i. retractat. c. 15. dicunt: *Qui cogenti cupiditatibus resistere non potest, & idcirco facit contra præcepta iustitiae, jam hoc ita peccatum est, ut sit etiam pena peccati.* Proinde peccatum est distinctum à peccato cuius est pena. Et lib. i. oper. imperf. contra Julian. c. 105. *Neceſſe eſt ut peccet, qui nescien- do quid facere debeat, quod non debet facit.* De quo genere malorum Deus rogauer, ubi dicuntur: „*delicta juventis meæ & ignorantiae meæ ne memineris.* „*Quod genus delictorum si non imputaret Deus iustus, non sibi dimitti posceret homo fidelis.* Et cap. 106. *Neceſſe eſt ut peccet à quo ignoratur iustitia.* Et l. de perfect. iust. c. 6. *Peccatum eſt, vel cum non eſt charitas qua eſſe debet, vel minor eſt quam eſſe debet, sive hoc voluntate vitari poffit, sive non poffit.* *Quia si potest, praesens voluntas hoc facit;* si autem non potest, preterita voluntas hoc fecit.

<sup>32</sup> Conforme quoque est solemne istud Hungonis Victorini l. i. de Sacram. p. 7. c. 23. *Non potest excusare necessitas, quam præcedens opera eſt voluntas.* Et istud Bernardi serm. 81. in Cant. *Nec necessitas, cum voluntaria sit, excusare valet voluntatem.*

<sup>33</sup> *Enimvero si necessitas voluntaria excusaret, voluntarius gratia defectus, sine qua peccatum vitari nequit, excusaret à peccato.* Quod negant Sancti, uti demonstravimus l. 9. cap. 24.

<sup>34</sup> Negant etiam cum Sanctis non pauci nec infimi nominis Theologi, scilicet Ferrariensis l. 3. contra Gent. c. 159. & 160. Henricus Gandavensis, Abulensis, Gregorius, Cajetanus, Roffensis, Ruardus Tapperus apud Vazquez l. p. disput. 97. c. 2. & 3. Thomas de Lemnos in Panoplia gratia to. 3. p. 2. p. 38. num. 138. p. 94. n. 432. Etto. 4. p. 2. p. 92. n. 284. & 285. Antonius Massouleius, Inquisitor Tholofianus, & Reverendissimi Patris Antonini Clouche Ord. Prædic. Generalis Socius, libro cui titulus, *D. Thomas sui Interpres, de motione divina, & libertate creatæ dissert.* l. q. 8. Gonet in Glypto Thomistico tr. 5. disput. 5. a. 5. Tom. I.

Argumentum duodecimum: excæatio, seu 35  
cæcitas mentis, quæ ex peccatorum actualium gurgite provenit, cui se sponte peccator immersit, sic ut justo Dei iudicio, extintæ omni luce divinae gratiæ, in altissimis tenebris à Deo deseratur, atque adeò importet omnitudinem privationem cognitionis spiritualium, ut S. Thomas docet 2. 2. q. 15. a. 2. in corp. juxta communem doctrinam Sanctorum, non excusat à peccatis per illam cæcitatem commissis, licet homo per cæcitatem peccare se nesciar, nec adverterat, eò quod utique in ipso iam oculus mentis extintus eſt, ut Augustinus dicit in Psal. 57. & taliter excæcati sint *destituti omni lumine veritatis*, utidem ait lib. de perfect. iustit. c. 19. Tametsi enim lumen vultus divini 36  
in ipsis signaturn adhuc maneat, non penitus extinctum ac deleton, quoad universalia legis naturæ principia; exunctum tamen est, quoad particulare operabile, uti docet S. Thomas 1. 2. q. 94. a. 6. Et lucet, quandoque vivunt, aliquæ divini luminis scintillatione subinde invitentur ad resipiscientiam; certum tamen est scintillationem illam raram esse, ipsosque frequenter omni divino lumine seu gratiâ intellectus ad tempus destitui, utpote in cujus subtractione cæcitas ipsorum consistit, uti vidiimus ex Augustino & S. Thoma locis citatis; unde & taliter excæcati fatentur Sap. 5. *Ju- stitia lumen non luxit nobis, & sol intelligentia non est ortus nobis.* Et de Judæis taliter excæcati Christus Joan. 12. *Propterea non poterant credere, quia uerum dixi Igitur: excacavit oculus eorum, & induravit cor eorum, ut non videant oculis, & non intelligent corde.* Ipalque experientia idipsum evincit: cùm de se 37  
ipsis ipsum excæcati fateantur, sèpè nullis se conscientiæ remorsibus pulsari, dum peccant: quia nimis tamen idcirco excusat: cùm istius inadvertientia causam propriâ voluntate & iniquitate dederint. Ideoque peccata ipsorum ab Augustino l. 5. contra Julian. c. 3. (alias 4.) vocantur & peccatorum supplicia præteritorum, & suppliciorum merita futuorum. Et de Judæis, ut supra excæcati, Christus Joan. 15. *Nunc autem excusationem non habent de pec- catoso.* Et Apostolus Rom. 1. *qui ea faciunt, digni sunt morte.* Videri potest Massouleius 38  
loci citato, ubi pro certo habet, excæcati & obdurate nulla à Deo concedia auxilia, etiam sufficiens. Quod & probat Lemnos to. 4. p. 2. tr. 3. c. 16. Et nos pluribus ostendimus libro 9. c. 20. 21. 22. 25. 27. &c.

Argumentum decimum-tertium: si adver-  
tentia actualis requireretur ad peccandum for-  
maliter & imputabiliter, sequeretur Atheos,  
Nerones, Caligulas, Heliogabalos, & simili-  
tia hominum monstra, putidas etiam publicarum libidinum victimas, abjecto omni di-  
vino & humano timore, abominabilia sine  
abominatione, in modo summa cum delæctatione,  
tranquillâ conscientiâ (ut Bernardus loquitur  
in l. de conscientia ad quemdam Religiosum)

Ord. Cisterc.) id est absque ullo conscientia scrupulo, adeoque sine ulla actuali ad malitiam reflexione perpetrantes, in ipsis formaliter & imputabiliter non peccare. Quod & dictum, & auditu horribile est. Videatur S. Bernardus loco citato, ubi taliter peccantes de pingit eos, qui in profundum malorum ven erunt.

40 Argumentum decimum-quartum: dato, non concessio, quod synderesis non esset in talibus penitus ablique voce, dum abominabilia ista committunt; quia tamen omnia rectae operationis principia pravis habitibus, frequenti que & diurno Dei contemptu in ipsis adeo corrupta sunt, ratioque excusat, & cor ob duratum, ut vix umquam deo cogitent, sed tantum de satiatis brutalitatibus, crudelitatibus, passionibus & inclinationibus suis; negari nequit, synderesim esse in ipsis per habitus pravos adeo impeditam, tantisque obici bus circumseptam, ut vix tenuis vox ipsius ad cor eorum valeat pervenire. Tales proinde vel non peccabunt formaliter per brutalitates illas, &c. defectu reflexionis actualis ad malitiam; vel certe tanto minus imputabiliter peccabunt, quanto minori cum reflexione; quanto proinde excusatius, tranquilliùs, & cum minori conscientiae remorsu; quanto magis per effrenatas passiones & brutalitates suas, pravosque habitus & consuetudines erunt excusat; quanto denique magis similes se rediderint equis & mulis, quibus non est intellectus (si enim advertentia & reflexio actualis ad malitiam necessaria si ad formaliter peccandum, major advertentia necessaria erit ad magis peccandum, secundum illud: *Sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis.* Tantò proinde minus imputabile erit peccatum; quanto minori cum advertentia commissum.) Istud autem nemo sapiens dixerit: utpote aperte contra Scripturam Job. 15. *Quanto magis abominabilis & iniustus homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem?* Aperte etiam contra rationem rectam, quæ dicit, æquum non esse quod per voluntarium sui excusat onem peccatores acquirant privilegium formali cujusdam impeccabilitatis, vel minoris peccabilitatis, peccato per se imputabili, pro toto tempore tantæ suæ cæcitatibus, ut vel prorsus actu non adverterant, vel vix adverterant se peccare per abominationes suas, ita ut in ipsis verificetur illud Proverb. 4. *Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrumpunt;* & nihilominus inexcusabiles esse convincantur, ex eo quod passionibus & pravis habitibus suis consuetudinibusque resistere possint, & resistendo locum dare debita considerationi. Et, ut subinde non possint, impotentiam istam suo sibi virtu comparant, in tantamque imbecillitatem justo Dei judicio devenerint, qui non sinit deinde peccati sine dedecore vindicta, indefatigabili lege spargens paenæ cæcitas & imbecillitates super illicitas hominum cupiditat es, ut Augustinus dicit; & usque adeo verum

est, ut ne Prophetas quidem & Magistros consulendo, veritatem assequantur. Justo quippe 41 Dei iudicio incident in Prophetas & Magistros sibi similes, id est cæcos, de quibus IIa. 56. *Speculatori ejus cœci omnes, nescierunt universi; canes muti, non valentes latrare; videntes vana, dormientes, & amantes somnia.* Per Ezechiem quippe c. 14. dicit Dominus: *Qui posuerit immundicias suas in corde suo.... & venerit ad Prophetam, interrogans per eum me, ego Dominus respondebo ei in multitudine immundiciarum suarum.... Ego Dominus decepi Prophetam illum... juxta iniquitatem interrogantis, iniquitas Propheta erit.*

Timente proinde, qui se tutos existimant 42 in conscientia, dum in praxi secuti fuerint laxiora opinamenta (revera falsa) nonnullorum Authorum, vel Confessorum, quos Deus sapè, ob ipsorum & interrogantium peccata excœavit. Ob ipsorum quidem, quia ex nimio studio, seu hominibus placendi, seu popularem plausum captandi, dum de ratione sua maleficiata, inconsultis germanis fontibus Moralis Christianæ, nimium præsumunt, præconceptis opinionibus suis, vel Sodalitii sui tenacius inhærentes, ideoque saniorem contrariorum Doctorum Theologiam, vel confidere negligentes, vel etiam contemnentes, & invidiosè traducentes, justo Dei iudicio loquuntur falsa. Ob interrogantium verò peccata, dum sincerè Deum non colentes, non tam solliciti sunt de consulendis loquentibus vera, quam placentia.

## CAPUT V.

*Argumentum decimum-quintum ex Concilio Diopolitano.*

IN eo namque damnatus fuit error iste Celestii: *Oblivio & ignorânia non subjacent peccato, quoniam non eveniunt secundum voluntatem, sed secundum necessitatem.* Quem errorem damnando, Concilium istud definivit, peccati posse per ignorantiam & oblivionem, tunc etiam, quando ignorantia & oblivio voluntarium excludere, necessitatemque inducere videntur; utique dum ignorantia & oblivio tales sunt, ut omnem peccati seu malitiae actualiem cognitionem & conscientiam excludant. Tunc quippe voluntatem excludi, necessitatemque induci contendunt Authores opinionis, contra quam disputamus. Id (in quam) contendunt cum Celestio, cuius nomine Etritobulus apud D. Hieronymum lib. 1. Dialogorum contra Pelagianos c. 10. Rogo te (inquit) que est ista justitia, ut in peccato teneat erroris, cuius reatum non habet conscientia? nescio me peccasse, & ejus rei quam nescio penas lno? Et quid plus faciam si sponse pec cavero? Hanc querimoniam insanam, & sacris Litteris adversam esse, probat Hieronymus ibidem. Dolendum proinde quod eam secuti Socii Parisiensis epist. 3. (Paris anno

Pars V. De peccatis ignorantiae.

703

1690. circa peccatum philosophicum edita) pag. 34. Sibine quisquam persuadere potest (inquit) Deum tam justum, tam bonum, tota aeternitate pletere hominem, pro eo quod fecerit, quod in conscientia crederit se facere debere? Eesse in mundo tyrannus isti comparabilis? Et si talem nobis de Deo idam Christiana præberet Religio, nonne ipsi magis injuriosa foret, quam ipsam idolatria? Et pag. 40. Lex crudelis, qua sibi obediri vult absque eo quod cognoscatur. Anne credibile est à vero Deo talis esse legem.... Aequine est Magistri, aeternis nos flammis addicere pro commissis que ipsi nesciebamus displicere? Et in Thesi anno 1694. defensa in Collegio Païfensi: Homo non potest malè agere, hoc ipso quod agit ex conscientia dictamine. P. de Reux in Thesi Lovaniensi: Peccatum contra legem nullum admittimus, si non sit contra conscientiam, saltem dubiam & inquietam. Thesis in Collegio Aquensis defensa anno 1686. Conscientia circa illicitum intrepida excusat à peccato. P. Etrix in Thesi Lovaniensi 1668. Nullum est peccatum formale, nisi conscientia huc & nunc judicet de peccato. Si vera essent ita propositiones, justa foret Pelagianorum querela. Ideo vero injusta est, quia justè punitur pravaricator legis, suā culpā ignoratæ. Quia potuit & debuit eam scire. Unde in Proverbii legimus (ait Hieronymus loco citato) Est via qua videtur recta esse apud homines, & novissima ejus venient in profundum inferni. Ecce (inquit) manifeste ignorantia condemnatur, cum aliud putat homo, & sub specie veritatis ad inferna delabatur.

44. Itarum proinde propositionum Assertores non solum justificant Celestianorum querelam, sed & cum ipsis afferunt, peccato erroris neminem teneri, cuius reatum non habet conscientia, neminemque esse culpabilem de eo, in quo se peccasse nescivit; sed cur hoc dixerunt Pelagiani, cum non negaverint ignorantiam vincibilem, sive ex propria negligentiâ profectam, culpabilem esse: Ecce enim (ait Julianus Augustinus l. 6. contra Julian. c. 1.) merito reprehendisti eos, qui superseverant scienda cognoscere? Sed & Pelagius ipse (apud eundem Aug. de nat. & grat. c. 17.) dicit: hominem prævigilare debere, ne ignoret; ideoque esse culpandam ignorantiam, quia homo nesci negligentia sua, quod adhibuit diligentia scire debuisse. Cur (inquam) nisi quia solam eam ignorantiam (velut ex addiscendi negligentia profectam) culparunt, cuius vitanda aliqua cogitatio præluxisset? Hoc est autem, in quo cum ipsis convenient, quicunque advertentiam actuali ad formale peccatum requirunt: utpote tunc incipiatam, imò invincibilem censentes ignorantiam, quando nulla actualis subit cogitatio, seu advertentia illius auferendæ; ignorantiamque non alter voluntariam esse admittentes, quam si antecedenter aliqua illius vitanda obligatio meniti occurrerit, prout videbitur infra. At vero

id ipsum esse quod Pelagiani afferuerunt, constat ex supra allata querela iporum, à D. Hieronymo relata. Per consequens afferuerunt, ignorantiam illam non subjacere peccato, nec voluntariam esse, sed necessariam, de qua incurruenda nulla actualis cogitatio præcesserit. Hoc est ergo, quod tamquam fidei contrarium, Synodus Palæstina seu Diopolitana damnavit. Saltem iste unus est sensus damnata à Synodo Palæstina propositionis iporum, tametsi alio quoque sensu damnatam aliqui censeant, secundum quem Pelagiani, negantes originale peccatum, consequenter negarunt, ignorantiam & oblivionem, quæ secundum naturam per peccatum corruptæ necessitatem eveniunt, originali subjacere peccato, in iis quibus nondum remissum est.

Verum id minus verisimile est. Tum quia 45.

Pelagianum articulum de originali peccato Synodus distincte & sigillatim ante damnavit. Tum quia verba damnati articuli amplius sonant quam oblivionem & ignorantiam non subiecte peccato originali. Quippe absolute, & sine addito, vel restrictione, sonant absque peccato. Tum denique quia propositio illa Celestianorum, à Hieronymo, Augustino, aliisque Sanctis intellecta non fuit de solo peccato originali, sed iis Scripturæ testimoniis confutata, quæ de actuali etiam peccato loquuntur; utique ex loco Proverbiorum n. 42, allegato, ex Regio Psalte suas sibi ignorantias dimitti postulante, ex sacrificiis in veteri lege oblati pro peccato ignorantiae, &c.

Proinde error Celestii & Celestianorum, in 46

Synodo Palæstina damnatus, is non fuit quem communisit R. P. de Bruyn, in sua de ignorantia Thesi anni 1689. quod uniuersus negarent oblivionem & ignorantiam subjacere peccato originali, vel quod dicerent, nullam oblivionem & ignorantiam evenire secundum voluntatem. Primum enim confutatum est num. præcedenti. Secundum à veritate alienum esse constat ex dictis n. 43.

Supereft ergo ut propositio illa Celestii damnata dicatur, in sensu supradicto, id est utique oblivionem & ignorantiam, abique ulla de ea vitanda cogitatione actuali contractam, non subjacere peccato, quia absque actuali notitia legis obligantis ad eam vitandam; vel ad vitanda peccata, ignoranter commissa; peccatum voluntarium non est, sed necessarium. Sic enim Celestiani crediderunt apud Hieronymum epist. ad Cœsiphontem, ubi ipsos introducit sic loquentes: Vos assertis, eos, quæ absque legis scientia sunt, peccata vitare non posse.

Nisi dicere malis, damnatam esse, tam in 48

sensu proximè dicto, quam intellectam de obli-

vione & ignorantia invincibili per naturam,

vincibili tamen per gratiam, quam Pelagiani

postulandam negabant, quia necessariam non

credebant. Utroque enim sensu oblivionem

& ignorantiam invincibilem, adeoque neces-

sariam, non voluntariam censuerunt.

Ttt 3

40. Porro à propositione illa , sive hoc , sive illo sensu , sive utroque damnata dicatur , videntur se satis discernere non posse sequaces opinionis de' necessitate actualis advertentia ad formale peccatum. Non priore sensu : ob ea qua dixi n. 42. non etiam posteriori : quia illam etiam ignorantiam , qua vincibilis est per gratiam , in ordine ad excusandum à peccato invincibilem putant , dum ad eam vindicandam gratia sufficiens hic & nunc non habetur. Gratiam verò sufficientem ad eam vindicandam ( secundum ipsos ) non habet , qui de ea depellenda cogitationem nullam habent. Nec eam postulare potest , qui nullam etiam de ea postulanda habet cogitationem. Quippe nihil apud ipsos solemnissim , quām inculpatum invincibileque esse id , ad quod cavenundum gratia sufficiens deficit , eamque deficerre , ubi deficit cognitio mali cavenendi. Eò quod gratia sufficiens det homini posse caverre malum , inspirando ( ante omnia ) mali cogitatum. Ita ex mente ipsorum Author libelli ( Romanæ damnati ) cui titulus : *Le Denonciateur du peché philosophique convaincu de méchans principes dans la Morale §. 3.* Ita etiam Apologista Casuistarum pag. 38 ubi dicit Theologos ( sux utique Societatis ) gratiam sufficientem non agnoscere in peccatoribus perfectis & consummatis , qui suis se nequitius immergunt absque ulla mali cognitione ; ipsorumque ideo censem à peccato exculari. Ita denique Annatus postremo in Arnaldum libro , ubi sic : *Qui nullam de Deo , vel peccatis cogitationem habet... nullam hic habet gratiam sufficientem.* Additique hominem actus præceptos tunc omitendo , vel prohibitos committendo , nullum peccatum committere , nec si damnetur , propterea damnari posse.

50. Nec referre putant quid suā quis culpā careat dictā gratiā , vel quia pro ea orare neglexit , vel quia ; peccando , ē se indignum reddidit , &c. Quia ( ut Sanchez oper. Moral. l. 1. c. 16. n. 30. & 31. ) tamēt̄ quis initio causam culpabilem oblivione dederit , oblivio redit̄ ad ignorantiam invincibilem , si periculum non adverterit. Et ( ut Filiutius to. 2. tr. 21. c. 10. n. 372. ) raro vel nunquam tenetur homo se preparare ad gratiam , si ignorantiam tollat.

## CAPUT VI.

*Argumentum decimum-sextum ex viginti propositionibus , Christianam disciplinam nimium relaxantibus , qua ex opinione illa pullularunt , præter alias sex , cap. 10. proferendas.*

51. Ex ea namque pullularunt sequentes propositiones. 1<sup>a</sup>. Ignorantia censetur invincibilis , atque ita excusans à peccato , quando ignorantia nulla subit actualis advertentia vel consideratio ejus auferendæ. Vasquez 1. 2. disp. 123. c. 2.

2<sup>a</sup>. Idque etiamsi initio causam culpabilem ignorantia vel inadvertentia dederim , si peri-

culum non adverterim illius incurrendæ. Idem ibidem n. 30. & 31.

3<sup>a</sup>. Ignorantia à peccato inducta , non est voluntaria , ne quidem indirecte , nisi aliqua cogitatio de ignorantia incurrenda præcesserit. Terillus in reg. Mor. q. 65. assert. 3.

4<sup>a</sup>. Ut actio voluntaria sit , oportet ut procedat ab homine , qui noscitur & percipitur , quid boni malivè in ea sit , & antequam id videat... antequam id intellectus animadverterit , actio neque bona est , neque mala. Baunius in Summa de peccat. c. 39.

5<sup>a</sup>. Nunquam peccatur , nisi præviā peccati cognitione animus illustretur , ejusque vitandi studio extimuletur. Baunius ibidem.

6<sup>a</sup>. Non committitur peccatum , faltem propriè dictum & imputabile ad culpm , sine libero voluntatis consensu. Antequam verò voluntas consentiat , vel dissentiat , vel in legem peccati , vel in legem Dei , hæc geruntur in anima. Hinc infunditur illi dilectionis aliquid à Deo , per quod inclinetur in rem quæ præcipitur. Hinc sollicitatur in contrarium , per rebellem conscientiæ motum. Inspiratur ipsi notitia infirmatis , notitia Medici , desiderium sanitatis , affectus implorandi auxilii. Si animus propter superbiā negligat orare , & ad Medicum confugere , deseretur , & in peccatum ruet , transgrediviendo præceptum. Hæc omnia nisi in animo peragantur , actio non est verè peccatum , saltem imputabile ad culpm. Doctor Moynius in manuscriptis dictatis in Sorbona.

7<sup>a</sup>. Qui nullam de Deo , vel peccatis , cogitationem habet .. nullam hic habet gratiam actualem. Proinde actus præceptos tunc omitendo , vel prohibitos committendo , nullum peccatum committit , nec si damnetur , proptereā damnari potest. Annatus n. 48. relatus.

8<sup>a</sup>. Nullum est peccatum formale , nisi conscientia hīc & nunc judicet de peccato. Estrix in Thesi anni 1668.

9<sup>a</sup>. Conscientia circa illicitum intrepida ( id est sine formidine judicans operationem esse licitam ) excusat à peccato. Thesi defensa in Collegio Aquensi Societ. 4. Julii 1686.

10<sup>a</sup>. Quisquis sine ulla formidine oppositi , aut advertentia ad ulla malitiam , judicat operationem non esse malam , non peccat , operationem illam ponendo , five id judicet evidenter . five tantum probabilitate , five vere , five falso , solidâ vel non solidâ ratione. Maillet in Thesi defensa in Collegio Antuerpiensi anno 1673.

11<sup>a</sup>. Homo non potest male agere , hoc ipso quid agit ex conscientiæ dictamine. Thesi defensa in Collegio Parisiensi anno 1694.

12<sup>a</sup>. Peccatum contra legem nullum admittimus , si non sit contra conscientiam , saltem dubiam & inquietam. P. de Reux in Thesi defensa in Collegio Lovaniensi.

13<sup>a</sup>. Advertentia ad peccatum mortale debet esse plena & perfecta , per judicium de malitia actus , vel periculo illius. Amicus to. 3. disp. 17. sect. 8.

14<sup>a</sup>. In

Pars V. De peccatis ignorantiae.

705

14<sup>a</sup>. In eo qui non cogitat de malitia operis prohibiti, deberet tamen cogitare... omissione, sive negligentia considerationis non imputatur ad culpam, nisi.... in mentem veniat cogitare de obligatione examinandi. Layman I. i. tr. 2. c. 4. Duas sequentes in terminis habet Petrus Osea tr. morali de fide disp. I. sect. 1. & 2.

15<sup>a</sup>. Qui in die Dominica, quando Parochus admonet de festis & jejuniis hebdomadæ, omittit ire ad audiendum Sacrum culpabiliter, ut scilicet ludo vel somno indulget, & quia ad Ecclesiam non ivit, non habet notitiam jejuniæ in ea hebdomada occurrentis, & propter hanc ignorantiam vescitur carnis in eo die, quibus cum scientia jejuniæ non viceretur, habet ignorantiam hujus jejuniæ peccato introductam, & tamen vescendo carnibus in eo die non peccat.

16<sup>a</sup>. Christianus, adeò sua salutis negligens, ut ad audienda mysteria fidei ad Ecclesiam nunquam accedat, & ideo solùm novit se esse Christianum, & solùm credit in generale omnia quæ credit Ecclesia, & præterea nullam aliam rem fidei explicitè cognoscit, invincibilem habet ignorantiam rerum credendarum.

17<sup>a</sup>. Qui ex inverterata consuetudine, velut quodam necessario imperu, rem malam agit, v. g. materiales blasphemias profert, vel perjuria effundit, tunc non peccat.. Layman ibidem c. 5. n. 6.

18<sup>a</sup>. Probabilius est, perjurium, ob consuetudinem pejerandi, non esse peccatum mortale speciale, quando est cum inadvertentia naturali... etiamsi operans sit cum habituali affectu ad peccatum.... Nec refert quod inadvertentia oriatur ex prava consuetudine, aut passione. Quia tam passio, quam consuetudo, tollit actualē usum rationis, qui necessarius est ad peccatum mortale. Filius ubi suprà.

19<sup>a</sup>. Si ignorantia, olim vincibilis & voluntaria, evadat postea invincibilis (quia jam non est à quo ignorans instrui possit, &c.) opus ex tali ignorantia factum est malum & imputabile; sed non habet peculiarem malitiam mortalem, aut imputabilitatem superadditam malitiae actus voluntatis, in quo directè, vel indirectè fuit volitum. Terillus ubi suprà q. 63. n. 5.

20<sup>a</sup>. Si nullus unquam scrupulus animum alicujus pupugerit de malitia pollutionis, ignorantia illius dici potest invincibilis, nec opus à taliter ignorantre perpetratum, ad culpam imputari potest. Idem q. 62. n. 17.

21<sup>a</sup>. Voluntas, in opere peccaminoso, non peccat moraliter, peccato propriè & ratione sui imputabili, quando nulla actualis advertentia, (nec specialis, nec confusa) malitiae moralis, vel periculi praecepsit, vel saltem dubitatio aliqua, vel scrupulus. Idem q. 63. assert. 4.

22<sup>a</sup>. Si perdi & consummati peccatores careant omni lumine, & conscientia remor-

su, dum blasphemant, vel suis se nequitis immergunt, si nullam habeant mali notitiam, contendo cum Theologis omnibus, eos non peccare actionibus istis... Sine libertate enim non est peccatum. Ut autem ad sit libertas viciendi peccatum, oportet adesse notitiam bonitatis & malitiae, quæ in objecto proposito continetur. Apologia Calvist. pag. 38.

Ex vigesima-secunda ista propositione (evidenter consequente ex opinione quam impugnamus) patet in quæ præcipita ducat opinio ista. Vigesimam porrò Ecclesia Senensis 3. Septembri 1658. pronuntiavit Scripturis, Patribus, fideliū precibus, manifeste adversari, & ad excusanda gravissima queque sceleris promptam defensionem suppeditare. Ecclesia quoque Parisiensis eodem anno: *Hac doctrina (inquit) est falsa, erronea, scandalosa, contraria Scripturae, Patribus & fana Theologia, quæ peccata per ignorantiam agnoscit, excusationem peccantibus ad illorum perniciem suppeditat, & Christianos ad negligendam salutis scientiam impellit.*

Quam portentosa conjectaria deriventur ex propositione sexta, decima-septima, decimona, &c. videbitur cap. 11.

Quintam propositionem Facultas Parisiensis 1. Augusti 1641. censuit falsam esse, & viam aperire ad excusandas excusationes in peccatis.

Quartam Facultas Lovaniensis 4. Maii 1645. his verbis proscriptis: *Est contra communia Christianæ Religionis principia, & innumeræ, etiam immanissima, peccata excusat, cum pernicie animarum.*

Decimam - tertiam Illustriss. D. Guido de Seve de la Rochechouart, Episcopus Atrebantis, anno 1691. damnavit, dum damnavit istam, eodem anno à Professore quodam Ducasensi propugnatam die 2. & 4. Maii ejusdem anni: *Perfecta deliberatio, ex malitia consideratione, requiritur ad mortale. Dum hanc (inquit) damnavit, in proprio verborum sensu, ut falsam, scandalosam, salui animarum perniciem, & maximis peccatoribus excusationes in peccatis suppeditare naiam.* Illustrissimus etiam D. Jacobus Nicolaus Colbert Archiepiscopus Rothomagensis in Epist. Pastorali de 28. Martii 1697. propositionem (quam impugnamus) velut erroneam damnavit, & velut perniciose doctrinam, à pluribus Ecclesiis Gallicanis, Theologicisque Facultatibus Parisiensi & Lovaniensi damnatam, ex qua conjectarium sit peccatum philosophicum, sicut & alia portentosa dogmata, Scripturæ, Conciliis ac Patribus contraria.

Istis quidem censuris nonnullus opponit communia ista Theologiae Christianæ principia: *Nullum peccatum, quin voluntarium. Nullum voluntarium, quin præcognitum. Ignorantia invincibilis excusat a peccato.* Opponit & damnatas à Pio V. hasce propositiones: *Ad rationem & definitionem peccati non pertinet voluntarium. Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod vitare non potest.*

<sup>58</sup> Sed frustrā opponit. Quia ad hoc ut peccatum sit voluntarium, sicut non debet esse volitum formaliter & actū, sed sufficit quod virtualiter & interpretativē: sic non debet esse cognitum formaliter & actū, sed sufficit quod cognitum sit virtualiter & interpretativē. Ad quod necessarium non est dubium, suspicio, vel scrupulus actualis de malitia, vel obligatione inquirendi de illa; sed sufficit quod homo possit & debeat illam cognoscere, culpaque ipsius sit quod hic & nunc non cognoscat, seu non advertat, ut constat ex dictis cap. 4. Nec tunc ignorantia est invincibilis & involuntaria; sed vincibilis, culpabilis & voluntaria. Nec impotens vel necessitas inde consequens, est antecedens voluntatem, sed eam consequens: non proinde involuntaria & inculpabilis, sed culpabilis & voluntaria. Tametsi verò necessitas & impotensia antecedens voluntatem, inculpabilisque & involuntaria, excusat à peccato; non tamen necessitas & impotensia consequens, in quam suā voluntate & culpā peccator incidit, spiritualia negligendo, eaque bona sponte diligendo, quorum dilectionem sequi nata est privatio cognitionis spiritualium. Ad quae si reflexisset Oppositor ille, à Philosophistarum torrente non fuisset abreptus in abyssum dogmatis de peccato philosophico.

## C A P U T VII.

*Argumentum decimum-septimum, petitum ex hoc quod ex opinione illa prodierit dogma damnatum de peccato philosophico.*

<sup>59</sup> **D**ogma illud anno 1669. in suo tract. de conscient. prob. tradidit Terillus n. 77. referendus. Anno verò 1686. mensis Junii, Præside R. P. Francisco Musnierō, in Aula maiore Collegii Divionensis, Societ. Jesu, propugnata sunt Theses Theologicae de peccatis, quarum prima fuit ista: *Peccatum philosophicum, seu morale, est actus humanus disconveniens natura rationali, & recta rationi. Theologicum verò, & mortale, est transgressio libera legis divina. Philosophicum, quantumvis grave, in eo qui Deum vel ignorat, vel a Deo actu non cogitat, est grave peccatum; sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeternā pœnā dignum.* Dogma istud, ut jacet, a Alexandro VIII. ut infra damnatum, produisse ex opinione ad formale peccatum requiriēt cognitionem, seu advertentiam & noritiam actualē malitiæ, constat ex eo quod vel ipse Musnierus ex ea illud deduxerit in Dictatis suis de suo illo dogmate: *Sicut actus humanus numquam est malus, sublatā (actuali) cognitione malitiæ; sic numquam est offensa Dei, si (actus) non agnoscatur esse offensa Dei.* Sed peccatum, quantumvis grave, in eo qui vel Deum ignorat, vel de Deo actu non cogitat, actu non agnosciatur esse offensa Dei. Ergo non est of-

fensa Dei; nec proinde peccatum mortale; dissolvens amicitiam Dei, neque aeternā pœnā dignum. Neque enim dissolvit amicitiam Dei, neque aeternā pœnā dignum est, nisi sit offensa Dei. Supposita veritate majoris quoad priorem partem, quod unque actus humanus numquam sit formaliter malus, sublatā actuali cognitione malitiæ ( quae est ipsissima opinio contra quam disputamus ) totus iste discursus suā sponte fluit; nec ullum in ipso vitium ostendi potest. Igitur positio illa Musnierii, de peccato philosophico, ex dicta opinione, per legitimam argumentationem ab ipso deducta fuit; de peccato, inquam, philosophico tanquam revera possibili, immo & in nonnullis de facto contingente, uti demonstrabunt exempla cap. 11. prōferenda.

Et propterē sectoribus istius opinionis 60 jure dicimus, cum Augustino l. 2. de adulter. conjug. c. 4. si hoc vos non sentitis, quod illā positione Musnierus docet, equidem positio illa sequitur ad illa quae sentitis. *Mutate ergo antecedentia, si vultis cavere sequentia.* Proinde vel illam vestram corrigite opinionem, quod actus humanus numquam sit formaliter malus, sublatā actuali cognitione malitiæ; vel consequenter dicite (cum Musnierio) actum humanum numquam esse formaliter offensam Dei, sublatā actuali cognitione offensam Dei. Hoc autem dicere non potestis: utpote jam ab Ecclesiā damnatum. Et ideo conformiter ad Ecclesiæ decisionem, sic ab omnibus iam philosophandum est: ad hoc ut actus humanus sit formaliter offensam Dei, necesse non est quod actu cognoscatur vel advertatur offensam Dei. Ergo ut sit formaliter malus, necesse non est quod actu cognoscatur vel advertatur esse malus.

## C A P U T VIII.

*Damnati dogmatis de peccato philosophico, origo, progressus, denuntiatio, damnatio.*

**E**X dictis capite præcedenti facile quisque 61 perspicit, damnati illius dogmatis, seu philosophismi ( sic enim vocari jam cœpit ) primum parentem non tuisse Divionensem illum Theſifam ( maximè cùm in ea tradenda plures ex eadem Societate ipsi prævierint ( ut infra videbitur ) sed primos parentes ipsius jure censeri tam illos qui principia, ex quibus derivatur, primi tradiderint, scilicet Molinam, Valentiam, Vasquez, Suarez, Meratiū, &c. quām illos qui philosophismum ( ante Musnierum ) in terminis primi tenuerunt.

Et primum quidem principium ipsius Molina tradidit, dum l. p. q. 2. a. 1. docuit, & primus ( quod sciam ) docuit, tam rudes & incultos posse aliquos homines esse ( immo & populos, uti aperte significat in contextu ) ut maxima cum probabilitate affirmare possimus, in eis ignorantiam invincibilem Dei posse reperi. *Quod primò, & secundo, cùm de ignorantia*

rantia ageremus, observavimus. Porro ea ignoratione excusabuntur à peccato infidelitatis, & quod Deum non colant, nec ei honorem debitum exhibent. Ac per consequens etiam quod legibus ipsius non obdiant. Istud enim consequens ex illo antecedente legitime inferunt.

63 Idem principium, post Molinam, docuerunt Trigonus 1. p. q. 2. Arriaga 1. p. disp. 2. sect. 3. Isquierdo disp. 1. n. 165. & 172. Joannes Pontius disp. 2. q. 3. aientes invincibilem Dei ignorantiam, longo etiam tempore posse contingere. Et non solum ignorantiam privatam, id est privationem cognitionis Dei; sed & positivam, id est positivam existimationem, quod non sit Deus, si non per principia intrinseca, saltem per extrinseca, pravam scilicet Athei Doctoris instructionem, de facto admittunt Pontius loco citato conclus. 2. Quiros disp. 14. n. 58.

64 Ex isto vero principio consectorium esse Philosophismum, inde probatur, quod Deum taliter ignorans, multa etiam horrenda possit committere, contra conscientiam remurmantem. Quae, utpote commissa ab eo qui non solum de Deo actu non cogitat, sed & Deum omnino ignorat, non sunt formalis offensa Dei, seu persona dignitatis infinita, cognita quia talis. Et ideo non esse peccata theologica mortalia concedit Arriaga, loco citato, in responsione ad objectionem ultimam. Cum enim sic sibi objecisset: Ergo talis homo, ignorans Deum, non peccabit mortaliter, eumque alium occidat, & putet se male facere. Nam peccatum mortale definitur communiter: dictum, factum, vel concupitum contra legem aeternam Dei. Ille autem legem aeternam ignorat. Ergo non peccat contra illam, licet noscat se contra rationem agere. Respondet hoc modo: De hoc egi in materia de aliis humanis, dixi que talem non promeriturum per illud factum paenam aeternam; sed temporalem gravem, ad modum quo à Republica sefficienter punitur furum, quatenus est contra illam, vel virgines, vel suspedio. Nam ratio promerendi panam aeternam solum desumitur ex eo quod aliquis homo, saltem in confuso, noscat se offendere Deum sumum; quod in ignorantia non reperitur: Nec inconveniens est, in tali concedere, eam actionem non esse paenam aeternam dignam, ex ignorantia illa invincibili.

65 Placuit ratio ista Patri Estryx, & ideo in Thesi defensa 23. Julii 1668. Peccatum (inquit) committi potest ab eo qui Deum ignorat invincibiliter, & sic non est formalis offensa Dei, nec meretur paenam aeternam. Quia, ut P. de Jonghe ait in Thesi anni 1671. mortale theologicum... non alia causa illam meretur, quam quod sit malitia infinita. Malitiam vero infinitam ex eo habet, quod sit gravis formalis offensa personae dignitatis infinita, cognita quia talis. Eamdem omnino rationem affert Thesi in Collegio Antuerpiensi defensa in Julio 1675. Sicut & Thesis P. de Bruyn 21. Julii 1687. Et altera anni 1688.